

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ

Α' ΠΕΡΙΟΔΟΣ (ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ)

ΣΥΝΟΔΟΣ Γ'

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΑΤ

Τετάρτη 25 Νοεμβρίου 1987

Αθήνα, σήμερα στις 25 Νοεμβρίου 1987, ημέρα Τετάρτη και ώρα 18.49' συνήλθε στην Αίθουσα συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή, με Ολομέλεια, για να συνεδριάσει υπό την Προεδρία του Β' Αντιπροέδρου κ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ Ν. ΚΡΗΤΙΚΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΕΙΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός). Κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Ανακοινώνονται προς το Σώμα από το Βουλευτή κ. Ημίλο Σταφανίδη τα ακόλουθα:

Α'. ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΑΝΑΦΟΡΩΝ

1. Οι Βουλευτές κ.κ. ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ και ΗΛΙΑΣ ΒΕΖΑΡΕΒΑΝΗΣ κατέθεσαν αναφορά της Ένωσης Αναπήρων — Επιστημονικών Στρατιωτικών (Γπιζιω-ματικών — Οπλητών, παρ. Ν. 4370/44 Νομού Ιωαννίνων, με την οποία διαμαρτύρεται για την περικοπή της ΑΠΑ από τις τμηματικές συντάξεις.

2. Οι Βουλευτές κ.κ. ΗΛΙΑΣ ΒΟΥΤΙΟΥΚΛΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΛΟΥΓΗΣ, ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΤΙΠΟΣ, ΜΑΡΙΑ ΔΑΜΑΝΑΚΗ και ΣΤΡΑΤΗΣ ΚΟΡΑΚΑΣ κατέθεσαν αναφορά του Δημήτριου Νίκαιας Παιραδιά, με την οποία ζητά την άμεση χρηματοδότηση του Δήμου του για την απελευθέρωση και απόκτηση της περιοχής Στελεσίτσαρη Παιραδιά.

3. Οι Βουλευτές κ.κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΙΟΥ, ΗΛΙΑΣ ΒΕΖΑΡΕΒΑΝΗΣ και ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΘΕΟΚΑΡΙΑΔΗΣ κατέθεσαν αναφορά του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Εσθίας, με την οποία ζητά τη στελέχωση και τον εξοπλισμό του Τελωνείου Εσθίας.

4. Οι Βουλευτές κ.κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΟΥΝΑΤΣΟΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΕΡΠΑΝΟΣ, ΗΛΙΑΣ ΒΕΖΑΡΕΒΑΝΗΣ και ΚΩΝ/ΝΟΣ ΠΑΠΑΡΡΗΓΟΠΟΥΛΟΣ κατέθεσαν αναφορά της Παλλωπιάς Ένωσης Συνταξιούγων ΗΕΑ, του Σωματείου ΤΕΒΕ και του Σωματείου Συνταξιούγων ΙΚΑ Νομού Λέσβου, με την οποία ζητούν την αύξηση των συντάξεων των μελών τους, την κατάργηση του φόρου από τις συντάξεις κλπ.

5. Οι Βουλευτές κ.κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΡΕΠΤΑΚΟΣ, ΚΩΝ/ΝΟΣ ΠΡΩΤΙΝΟΣ, ΚΩΝ/ΝΟΣ ΠΑΠΑΡΡΗΓΟΠΟΥΛΟΣ και ΗΛΙΑΣ ΒΕΖΑΡΕΒΑΝΗΣ κατέθεσαν αναφορά της Ομοσπονδίας Αγροτικών Συλλόγων Ζακύνθου, με την οποία ζητά την άμεση χρηματοδότηση της Ένωσης Γεωργικών Συνεταιρισμών Ζακύνθου από την ΑΤΕ.

6. Οι Βουλευτές κ.κ. ΗΛΙΑΣ ΒΟΥΤΙΟΥΚΛΑΚΗΣ και ΠΑΝΟΥΡΓΙΑΣ ΠΑΝΟΥΡΓΙΑΣ κατέθεσαν αναφορά της Παλλήνιας Ομοσπονδίας Επαγγελματιών Επαγγελματιών Φοροταξί Τρικυλίων και Αιτωλινών, με την οποία ζητά τη λήψη μέτρων για την ελεύθερη διακίνηση των σιγμάτων των

μελών της ε' όλης τη Χώρα, την προποσίωση του άρθρου 8 του Ν. 1073/80 κλπ.

7. Οι Βουλευτές κ.κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΡΕΠΤΑΚΟΣ, ΣΤΡΑΤΗΣ ΣΤΡΑΤΙΝΗΣ, ΚΩΝ/ΝΟΣ ΠΑΠΑΡΡΗΓΟΠΟΥΛΟΣ και ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΡΑΓΚΟΣ κατέθεσαν αναφορά του Δημήτριου Παράματος Αττικής, με την οποία ζητά τη μη ανάθεση περικοπής του Δήμου του και την ένταξη αυτής στο Διότιο Πόλης.

8. Οι Βουλευτές κ.κ. ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ και ΗΛΙΑΣ ΒΕΖΑΡΕΒΑΝΗΣ κατέθεσαν δημοσίευμα της Εφημερίδας Ιωννίνων «ΠΡΩΤΙΝΟΣ ΛΟΓΟΣ», το οποίο αναφέρεται στα προβλήματα διαβίωσης των Ελλήνων της Βορείου Ηπείρου.

9. Οι Βουλευτές κ.κ. ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ και ΗΛΙΑΣ ΒΕΖΑΡΕΒΑΝΗΣ κατέθεσαν αναφορά του Διευθυντή Σχολείου των εν Ιωννίνους Πετρωσών, με την οποία ζητά τη διατήρηση της Κοινότητας Πέτρας ως κέντρου συγχώνευσης Κοινοτήτων.

10. Οι Βουλευτές κ.κ. ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ και ΗΛΙΑΣ ΒΕΖΑΡΕΒΑΝΗΣ κατέθεσαν δημοσίευμα της Εφημερίδας Δυτικής Γερμανίας «ΟΔΟΠΟΡΙΚΟ ΤΟΥ ΜΕΤΑΝΑΣΤΗ», το οποίο αναφέρεται στη λειτουργία των Ελληνικών Σχολείων της Δυτικής Γερμανίας.

11. Οι Βουλευτές κ.κ. ΗΛΙΑΣ ΒΕΖΑΡΕΒΑΝΗΣ και ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ κατέθεσαν δημοσίευμα της Εφημερίδας Εξέως «ΣΕΜΙΑΡΕ», το οποίο αναφέρεται στα προβλήματα της Οικονομικής Ανασυρματίας από Αθήνα προς Σάφονα.

12. Οι Βουλευτές κ.κ. ΗΛΙΑΣ ΒΕΖΑΡΕΒΑΝΗΣ και ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ κατέθεσαν δημοσίευμα της Εφημερίδας Αθήνας «ΕΘΝΙΚΟΣ ΦΡΟΝΤΙΣ», το οποίο αναφέρεται στη λειτουργία των ΕΑΤΑ περιφέρειας Σάφονα.

13. Οι Βουλευτές κ.κ. ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ και ΗΛΙΑΣ ΒΕΖΑΡΕΒΑΝΗΣ κατέθεσαν δημοσίευμα της Εφημερίδας Ιωννίνων «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ», το οποίο αναφέρεται στα προβλήματα των φοιτητών του Ψυχολογικού Τμήματος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

14. Οι Βουλευτές κ.κ. ΗΛΙΑΣ ΒΕΖΑΡΕΒΑΝΗΣ, ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ, ΠΑΤΑΟΣ ΣΤΕΦΑΝΙΔΗΣ, ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΘΕΟΚΑΡΙΑΔΗΣ και ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ κατέθεσαν δημοσίευμα της Εφημερίδας «ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ», το οποίο αναφέρεται στην ανάγκη συνέχισης της λειτουργίας της Παιδαγωγικής Ακαδημίας Φλώρινας.

15. Οι Βουλευτές κ.κ. ΗΛΙΑΣ ΒΕΖΑΡΕΒΑΝΗΣ και ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ κατέθεσαν δημοσίευμα

(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Γιάννης Ν. Αλευράς). Επαναλαμβάνεται η διακοπή της συνεδρίασης.

(Στο σημείο αυτό εισέρχεται στην Αίθουσα ο Πρωθυπουργός κ. Ανδρέας Γ. Παπανδρέου. Οι Βουλευτές του ΠΑ. ΣΟ.Κ. έρθουν χειροκροτούν ζωντάνια και παραταταμένα).

Κύριοι συνάδελφοι, θα προηγηθεί η κατάθεση του Προϋπολογισμού κατά τα «ειωθότα» και παρακαλώ τον κ. Υπουργό των Οικονομικών να προβεί στην κατάθεσή.

Ο κ. Υπουργός των Οικονομικών έχει το λόγο.

(Στο σημείο αυτό ο κ. Υπουργός των Οικονομικών ανέρχεται επί της Έδρας και παραδίδει στον κ. Πρόεδρο της Βουλής τον Προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 1988). (Χειροκροτήματα).

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΟΒΟΛΑΣ (Υπ. Οικονομικών). Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, έχω την τιμή να καταθέσω στη Βουλή τον Προϋπολογισμό του Κράτους, οικονομικού έτους 1988, καθώς και τον απολογισμό και ισολογισμό οικονομικού έτους 1986 και παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε, να ορίσετε ημερομηνία για συζήτηση του προϋπολογισμού τόσο στην Κοινοβουλευτική Επιτροπή, όσο και στην Ολομέλεια της Βουλής.

(Ζωντάνια χειροκροτήματα από την Πτέρυγα του ΠΑ. ΣΟ.Κ.).

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Γιάννης Ν. Αλευράς). Έχω την εντύπωση ότι πρέπει να προσδιορίσουμε μερικά διαδικαστικά και για τη συζήτηση του προϋπολογισμού και για την ημερομηνία συζήτησής του. Συνηθίζεται άλλωστε.

Κατ' αρχήν πρέπει να πω, ότι οι γενικοί εισηγητές θα υπάρξουν από τα τρία μεγάλα κόμματα, από το ΠΑΣΟΚ, τη Νέα Δημοκρατία και το ΚΚΕ. Ένας γενικός εισηγητής από κάθε ένα από τα τρία, που προανέφερα, κόμματα.

Ειδικό εισηγητές: Ένας από το ΠΑΣΟΚ, δύο από τη Νέα Δημοκρατία, ένας από το ΚΚΕ.

Από τους Αναξαρτήτους, ο Κανονισμός προβλέπει για ένα. Όμως θα πρότεινα, διότι είναι μεγάλος ο αριθμός των Αναξαρτήτων, αν συμφωνεί η Βουλή, να υπάρξουν δύο ειδικοί εισηγητές από τους αναξαρτήτους. Θεωρώ ότι είναι 22.

Συμφωνεί το Σώμα;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ. Μάλιστα.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Γιάννης Ν. Αλευράς). Θα ήθελα επίσης να προτείνω, η συζήτηση του Προϋπολογισμού, αν συμφωνεί βέβαια και η Κυβέρνηση και το Σώμα, να γίνει την προηγούμενη, των Χριστουγέννων, εβδομάδα. Δηλαδή από τις 14 του Δεκεμβρίου. Όπως είναι γνωστό, με το νέο Κανονισμό ο Προϋπολογισμός συζητείται σε 5 ημέρες αντί των 4 που ήταν προηγουμένως, οπότε αν συμφωνήσουμε να συζητήσουμε τον Προϋπολογισμό, την προηγούμενη των Χριστουγέννων εβδομάδα, θα πρέπει να γίνει η συζήτηση σε 5 συνεχείς συνεδριάσεις, όπως διαγράφει ο Κανονισμός, δηλαδή Δευτέρα 14 Δεκεμβρίου, Τρίτη, Τετάρτη, Πέμπτη και Παρασκευή. Θα τελειώσει δηλαδή στις 18 Δεκεμβρίου.

Είναι σύμφωνο το Σώμα;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ. Μάλιστα.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Γιάννης Ν. Αλευράς). Το Σώμα συνεφώνησε.

Κατά τα λοιπά θα παρακαλέσω τον Πρόεδρο της Επιτροπής Οικονομικών υποθέσεων να συγκαλέσει την Παρασκευή το βραδύτερο την Επιτροπή, ούτως ώστε να προλάβουν οι λοιπές διαδικασίες, της κατάρτισης των εκθέσεων, της καταθέσεως των εκθέσεων, της εκτύπωσης των εκθέσεων και της διανομής των εκθέσεων.

Γι' αυτό θα παρακαλέσω τον Πρόεδρο της Επιτροπής Οικονομικών υποθέσεων μετά το πέρας της συνεδρίασης να συνεννοηθούμε για τη διαδικασία της συγγραφής της Επιτροπής.

Στα κόμματα φυσικά θα απευθυνθεί ο Πρόεδρος της Επιτροπής για να ορίσουν τους γενικούς και ειδικούς εισηγητές.

Ο κ. Πρόεδρος της Κυβέρνησης θέλει το λόγο επί του Προϋπολογισμού;

Ορίστε κύριε Πρόεδρε, έχετε το λόγο.

(Στο σημείο αυτό ο κ. Πρωθυπουργός ανέρχεται στο Βήμα υπό τα ζωντάνια χειροκροτήματα των Βουλευτών της Συμπολιτεύσεως).

ΑΝΔΡΕΑΣ Γ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης). Η αλήθεια είναι ότι τα τελευταία χρόνια δεν κάνουμε χρήση ενός πενταλέπτου, αλλά κήνουμε όλη τη συζήτηση για τις μέρες που αφορούν τις 5 από δω και πέρα— της συζήτησης επί του Προϋπολογισμού.

Θέλω, όμως, να προβά σε μια δήλωση που αφορά την Κυβέρνηση και εμένα προσωπικά σε σχέση με τον Προϋπολογισμό.

Η σχέση συνίσταται στο ότι, η εισοδηματική πολιτική καθορίζεται από την Κυβέρνηση για το δημόσιο τομέα, αλλά βέβαια αυτό έχει τις προεκτάσεις του στον ιδιωτικό τομέα.

Ακριβώς επί του θέματος της εισοδηματικής πολιτικής έχει γεννηθεί ένα ερώτημα ύστερα από τα σχόλια των κομμάτων, αλλά και του Τύπου, το οποίο θα ήθελα να διευκρινίσω.

Στη Θεσσαλονίκη διέγραφα την εισοδηματική πολιτική, χωρίς αριθμούς φυσικά, τονίζοντας ότι θα υπάρξει πραγματική αύξηση του εισοδήματος των μισθωτών και ημερομισθίων, κι' ότι αυτή η αύξηση θα προέλθει από 2 κυρίως πηγές, την ονομαστική αύξηση των αποδοχών τους και τις φορολογικές ελαφρύνσεις.

Ένα πάρα πολύ βασικό πράγμα για μία Κυβέρνηση και για τον Πρωθυπουργό, ο οποίος είναι υπεύθυνος, είναι η συνέπεια και η αξιοπιστία. Και επειδή δημιουργήθηκαν πολλά πράγματα ερωτήματα, σε ποιο βαθμό τα μέχρι τώρα λεγόμενα αντιπροσωπεύουν ή καλύπτουν τις δεσμεύσεις που ανέλαβα απέναντι στον ελληνικό Λόγο στη Θεσσαλονίκη, θα ήθελα να κάνω μία ανακοίνωση, η οποία προσδιορίζει, χωρίς καμία παρέκκλιση, την εισοδηματική πολιτική της Κυβέρνησης στον τομέα των μισθωτών και ημερομισθίων εργατών.

Φέω απλώς διαδέχομαι τη δήλωση, η οποία ελπίζω να είναι πάρα πολύ σαφής και για σας και για τον ελληνικό Λόγο και για τους εργαζόμενους:

«Η εισοδηματική πολιτική για το 1988 διαμορφώνεται ως εξής: Την 1η Ιανουαρίου 1988 καταβάλλεται διορθωτικό ποσό 4.5% περίπου και ταυτόχρονα προκαταβάλλεται η ΑΤΑ του πρώτου τετραμήνου του 1988.

(Ζωντάνια χειροκροτήματα από τους Βουλευτές του ΠΑ. ΣΟ.Κ.).

Στη συνέχεια θα δίδεται προκαταβολικά ανά τετράμηνο η ΑΤΑ του επόμενου τετραμήνου. Αν μεταξύ της προκαταβληθείσας ΑΤΑ κάθε τετραμήνου και της πραγματικής νόσου του τετραμήνου στο τετράμηνο αυτό, υπήρξε απόκλιση, τότε η διαφορά καταβάλλεται μαζί με την ΑΤΑ του επόμενου τετραμήνου.

Τώρα, η ΑΤΑ δίδεται πλήρως, χωρίς αχρείωση του εισοδήματος πληρωσιμότητας για το τμήμα του εισοδήματος μέχρι 60.000 δρχ. Για το τμήμα πάνω από 60.000 δρχ. θα αφαιρείται ο εισαγόμενος πληρωσιμότητας και θα καταβάλλεται το 50% για το τμήμα του εισοδήματος από 60.000 μέχρι 75.000 δρχ. και το 25% για το τμήμα από 75.000 μέχρι 100.000 δρχ. Για το πέραν των 100.000 δρχ. ποσό δεν καταβάλλεται ΑΤΑ.

Πέρα από την αύξηση των μισθών και ημερομισθίων μέσω της ΑΤΑ, το διαθέσιμο εισόδημα των εργαζομένων από την 1η Ιανουαρίου 1988 θα αυξηθεί κατά σημαντικό ποσοστό και από την εξαγγελθείσα μείωση της φορολογίας εισοδήματος, η οποία αυξάνει το διαθέσιμο εισόδημα των εργαζομένων».

(Ζωηρά και παρατεταμένα χειροκροτήματα από τους Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ).

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Αρχηγός της Νέας Δημοκρατίας). Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ το λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Γιάννης Ν. Αλευράς). Ο Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολιτεύσεως, κ. Κωνσταντίνος Μητσοτάκης, έχει το λόγο.

(Ο Αρχηγός της Νέας Δημοκρατίας, κ. Κ. Μητσοτάκης, κινείται στο Βήμα, χειροκροτούμενος από τους Βουλευτές του Κόμματός του).

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Αρχηγός της Νέας Δημοκρατίας). Με εκπλήσσει, κύριοι συνάδελφοι και με θλίβει βαθύτατα το γεγονός ότι η Κυβέρνηση 24 ώρες μετά την εξαγγελία της κυβερνητικής πολιτικής, αναγκάστηκε να τη μεταβάλει στη βάση της. Γιατί έδωσα κανένα δεν χοροιδεύει ο κ. Πρωθυπουργός, όταν λέει ότι κάνει διευκρινιστική δήλωση. Η δήλωση δεν είναι διευκρινιστική η δήλωση είναι ακριβώς αντίθετη, σε ορισμένα σημεία, από τις δηλώσεις που έκανε χθες ο κ. Σημίτης. Και αυτό είναι θλιβερό σαν φαινόμενο, μιας Κυβέρνησης που παραπαίει και δεν μπορεί να χαράξει επιτέλους μια πολιτική.

Όσον αφορά την ουσία, κύριοι συνάδελφοι, το σχόλιο που εδώ έχω να κάνω, είναι ότι και τον επόμενο χρόνο οι μισθωτοί θα υποστούν μείωση του πραγματικού τους εισοδήματος, παρά την εξαγγελία τη σημερινή που αποτελεί βελτίωση αυτών που είπε ο κ. Σημίτης.

Και μια και ο κ. Πρωθυπουργός έσπασε τη συνήθεια που άτυπα υπήρχε για να λέμε μια πρώτη εκτίμηση του προϋπολογισμού, θέλω να πω και στον ίδιο και σε σας ότι θεωρώ τον προϋπολογισμό που κατετέθη, προϋπολογισμό καταστροφής. Ένας προϋπολογισμός ο οποίος ανεβάσει το έλλειμμα το συνολικό του δημόσιου παραπάνω από 1,5 τρις. — γιατί το έλλειμμα του στενότερου δημόσιου τομέα θα είναι περίπου 1 τρις. — είναι προϋπολογισμός συμφοράς, προϋπολογισμός ο οποίος παρεμποδίζει την άνοδο της οικονομίας.

Έτσι δρισκόμαστε ενώπιον του φαινομένου, μια Κυβέρνηση μειοψηφίας η οποία έπρεπε ήδη να έχει παραδώσει τη πρωτοβουλία στο Λαό να αποφασίσει, να οδηγήσει τον τόπο σε μια περιπέτεια η οποία θα υπονομεύσει τα θεμέλια της οικονομίας για χρόνια. Και αυτό το δικαίωμα δεν το έχετε, κύριε Παπανδρέου. Καταδικάζετε τον ελληνικό Λαό σε λιτότητα και σε στέρηση περαιτέρω του εισοδήματός του για 1 χρόνο ήτοι ο πληθωρισμός θα είναι αδιαμφισβήτητα υψηλός. Για φέτος είχατε προβλέψει 10% και είσθε ευχαριστημένοι με το 16%, αν το πετύχετε.

Με αυτό το τρομερό έλλειμμα, κύριοι συνάδελφοι, του ΠΑΣΟΚ, ο πληθωρισμός του χρόνου θα είναι πάρα πολύ υψηλός όταν δεν υπάρχει εισαγόμενος πληθωρισμός. Και αυτό γιατί πληθωρισμός στην ουσία δεν υπάρχει γύρω μας. Η Ελλάδα είναι η μόνη χώρα που έχει αυτό το φοβερό πρόβλημα.

Εν όψει αυτού του φαινομένου, η άποψη του κόμματός μας, που την επαναλαμβάνω από το επίσημο αυτό Βήμα — είχα την ευκαιρία να το πω και πρωτότερα σε δήλωσή μου, κύριε Πρωθυπουργέ — είναι ότι έχετε χρέος να παραιτηθείτε αμέσως. Αρκετά σας πλήρωσε ο ελληνικός Λαός.

(Χειροκροτήματα από την Πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας).

Δεν έχετε δικαίωμα να υπονομεύετε τη μοίρα αυτού του τόπου για πολλά χρόνια στο προσεχές μέλλον.

(Χειροκροτήματα από την Πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας).

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΤΣΑΠΑΡΑΣ. Σεις αφήσατε τον πληθωρισμό στο 30%.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Γιάννης Ν. Αλευράς). Ο κ. Πρόεδρος της Κυβερνήσεως έχει το λόγο.

ΑΝΔΡΕΑΣ Γ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ (Πρόεδρος της Κυβερνήσεως). Σε ό,τι αφορά το πρώτο σχόλιο του Αρχηγού της Νέας Δημοκρατίας, πιστεύω ότι αν καλόιστα κανείς μελετήσει τον τύπο που ανακοινώθηκε χθες με τον τύπο που ανακοινώνεται σήμερα, οι ουσιαστικές διαφορές θα ήταν μικρές.

Αλλά πραγματικά η διατύπωση δημιουργεί προβλήματα συνέπειας, προσωπικά για τον Πρωθυπουργό, ο οποίος αυτός και τελικά μόνος φέρει τη συνολική ευθύνη της κυβερνητικής πολιτικής.

Σε ό,τι αφορά αυτό το «τεράστιο» έλλειμμα, όπως γνωρίζετε άριστα, το έλλειμμα μας ενδιαφέρει μόνο αν συσχετίζεται με το ΑΕΠ. Διότι μπορώ να πάρω το έλλειμμα της Νορβηγίας, των ΗΠΑ και να το συγκρίνω με το δικό μας. Η σχέση έχει σημασία. Ο λόγος. Διαίρεις το έλλειμμα δια του ΑΕΠ και θγαίνει ένα νόμμο. Σας πληροφορώ, κύριε Μητσοτάκη, όταν διαβάσετε τον Προϋπολογισμό και δείτε τα στοιχεία θα διαπιστώσετε ότι η σχέση αυτή τουλάχιστον διατηρείται αν δεν πέφτει.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Αρχηγός της Νέας Δημοκρατίας). Αναβαίνει.

ΑΝΔΡΕΑΣ Γ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ (Πρόεδρος της Κυβερνήσεως). Παρακαλώ, την έχουμε ρίξει από το 18% στο 13% — είναι έργο γιγάντιο — μέσα σε 2 χρόνια.

(Χειροκροτήματα από την Πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ).

Και δεν μπορώ να δεχθώ εγώ κριτική του τύπου ότι είναι καταστροφικός ο Προϋπολογισμός, όταν για πρώτη φορά στην Ελλάδα, εισπράει κεφάλαιο. Και έχουμε, εξαιρώντας τον χρυσό, απόλυτα συναλλαγματικό της τάξεως των 2.6.

Θα παρακαλούσα να κοιτάξετε τα δικά σας αποθέματα όλα τα χρόνια από το '74 μέχρι το '81, που αναλάβαμε εμείς. Υπάρχει για πρώτη φορά στον επαγγελματικό και επιχειρηματικό κόσμο εμπιστοσύνη, ότι αυτή η Κυβέρνηση έβριζε πού πάει η Χώρα και την οδηγεί εκεί. Βγαίνουμε από τις Συμπληγάδες του πληθωρισμού, του μεγάλου δημόσιου ελλείμματος, των συναλλαγματικών προβλημάτων, ενώ ταυτόχρονα σύμφωνα με τη δέσμευσή μας, ύστερα από 2 χρόνια απώλειας πραγματικού εισοδήματος από τον Έλληνα εργαζόμενο, ξεκινάμε την ανοδική πορεία στο πραγματικό του εισόδημα.

(Χειροκροτήματα από την Πτέρυγα της Συμπολίτευσης).

Κύριε Μητσοτάκη, ο Λαός μας εξέλεξε για 4 χρόνια. Νωρίτερα από τον Ιούνιο του '89, δεν θα υπάρξουν εκλογές. Αλλά αυτό, δεν σας ενδιαφέρει πολύ, διότι ο Λαός θα αποφανθεί και θα δώσει στο δημιουργικό ΠΑΣΟΚ, άλλη μια ίεσις.

(Χειροκροτήματα από την Πτέρυγα της Συμπολίτευσης).

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Γιάννης Ν. Αλευράς). Ο Πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας, έχει το λόγο.

ΧΑΡΙΛΑΟΣ ΦΛΩΡΑΚΗΣ. Εμείς, τότε θα μιλήσουμε, κύριε Πρόεδρε;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Γιάννης Ν. Αλευράς). Να απαντήσει πρώτα ο κ. Μητσοτάκης δι' ολίγον και μετά θα μιλήσετε εσείς. Μόνο για 5 λεπτά, θα μιλήσει.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Αρχηγός της Νέας Δημοκρατίας). Ούτε 5 λεπτά δεν θα μιλήσω κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Γιάννης Ν. Αλευράς). Ούτε για 5 λεπτά δεν θα μιλήσει!

ΧΑΡΙΛΑΟΣ ΦΛΩΡΑΚΗΣ. Επιτέλους, εμείς τι είμαστε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Γιάννης Ν. Αλευράς). Να με συγχωρείτε, να το ξεκαθαρίσουμε αυτό. Πάντα έτσι δεν γινόταν κύριε Φλωράκη; Μη θέλετε να δημιουργήσετε εντυπώσεις!

ΧΑΡΙΛΑΟΣ ΦΛΩΡΑΚΗΣ. Πρέπει να μπει ένα τέρμα σ' αυτήν την κατάσταση.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Γιάννης Ν. Αλευράς). Αφήστε και ακούστε πρώτα την απάντηση.

Τι θα πει «τέρμα»; Υπάρχει μια παράδοση συνεχής ετών, ολοκληρώνω 10ετίων και όχι μόνο με το κόμμα σας, αλλά και με τα άλλα κόμματα που υπήρξαν πρώτα ή δεύτερα και ούτω καθεξής στην Αίθουσα αυτή. Μην παραπονείστε, λοιπόν!

Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε, της Νέας Δημοκρατίας, ορίστε έχετε το λόγο.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Αρχηγός της Νέας Δημοκρατίας). Κύριε Πρόεδρε, ομολόγησε ο κ. Παπανδρέου ότι έκανε διόρθωση της χρεοσυνής απηγγελίας της Κυβέρνησής του. Δεν εκάματε μικρή, κύριε Πρωθυπουργέ, εκάματε μεγάλη. Αλλά αφού θέλετε να σας πω πώς το ερμηνεύει ο Τύπος, θα αναφερθώ σε μια εφημερίδα που έχω μπροστά μου, δική σας, που στηρίζει την παράταξή σας, που έχει τον κεντρικό τίτλο «Σφαγή στην ΑΤΛ» και στη δεύτερη σελίδα «Ζήστε Μάη μου». Ήταν τίτλος που χρησιμοποίησαν και άλλες εφημερίδες το «Ζήστε Μάη μου».

Ο κ. Σημίτης ήταν σαφής. Εσείς απόψε, 24 ώρες μετά, αλλάζετε πολιτική στο θέμα της εισοδηματικής πολιτικής. Και θέλετε να σας πάρει στα σοβαρά Έλληνας ή ξένος; Το πιστεύετε, κύριε Πρωθυπουργέ όταν εντός 24 ωρών αλλάζετε το πηδάλιο του σκάφους;

Όσον αφορά το έλλειμμα, κύριε Πρόεδρε, εγώ έχω μετρήσει, κύριε Πρωθυπουργέ, και σαν ποσοστό στο ακαθάριστο εθνικό προϊόν ότι το έλλειμμα φέτος ανεβαίνει στο 21,5% και του χρόνου ανεβαίνει στο 22,5%. Είναι αριθμοί απόλυτα ηληθινοί με τα τελικά αποτελέσματα, κύριε Παπανδρέου. Γιατί εσείς εξακολουθείτε να μιλάτε με τον Προϋπολογισμό που καταθέσατε και δεν γνωρίζετε ίσως, ή δεν θέλετε να ομολογήσετε ότι άλλα ήταν τα αποτελέσματα, απ' αυτά τα οποία σεις προδίδεσθε.

Κύριε Πρόεδρε, το πρόβλημα για μας, είναι απόλυτα σαφές. Αυτό το έλλειμμα, κύριε Παπανδρέου, άρχεται με το ποσοστό επί του ακαθάριστου εθνικού εισοδήματος αυξάνει επιπλέον το δημόσιο χρέος. Το συνολικό δημόσιο χρέος της Ελλάδος ανεβαίνει και το εξωτερικό και το εσωτερικό. Υπονομεύετε το μέλλον της Χώρας και εξασθενίζετε την εθνική μας ανεξαρτησία, αυξάνοντας τον εξωτερικό δανεισμό. Και σε κάθε περίπτωση, κύριε Πρόεδρε, και αυτό θέλω να τονίσω, ανεβαίνει ο πληθωρισμός. Δεν μπορείτε να πολεμήσετε τον πληθωρισμό μ' αυτές τις πατάλες που κάνει: τις διαπάνες.

Απεδείχθη, δυστυχώς, ότι δεν μπορείτε. Δεν θέλω να μπω περαιτέρω στη συζήτηση, κύριε Πρόεδρε, γιατί είμαι σύμφωνα ότι πρέπει να κάνω μια γενική παρατήρηση.

Όσον αφορά τις εκλογές, κύριε Παπανδρέου, έχετε δείξει καθαρά πόσο τις φοβάστε. Ξέρετε πως τις χάνετε. Έχετε την ελπίδα. Τις χάνετε όμως σήμερα. Είναι ομολογούμενο από την όλη συμπεριφορά σας. Γιατί δεν πιστεύω ότι εάν νομίζατε πως θα τις κερδίζατε δεν θα διαγύσατε την πρόκληση. Γι' σας εμποδίζει να κάνετε εκλογές, εάν πράγματι πιστεύετε ότι τις κερδίζετε!

(Χειροκροτήματα από την Πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας).

Ξέρετε, ότι θα καταποντισθείτε στο «μαύρο». Και πιστεύετε, ότι μ' αυτήν την πολιτική που κάνετε θα βελτιωθεί η θέση σας; Δυστυχώς, κάνετε μία πολιτική που ενώ δεν σας επιτρέπει να κάνετε εκλογές—γιατί οδηγείτε τα πράγματα και το Λαό στο αδιέξοδο—ταυτόχρονα υπονομιώτε και την οικονομία. Μπήκατε δηλαδή σε μια μακρά προεκλογική περίοδο, την οποία θα πληρώσει ξαφύτατα η Ελλάδα. Αυτή είναι η άποψή μου και γι' αυτό ζητώ άμεσες εκλογές.

(Χειροκροτήματα από την Πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας).

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Γιάννης Ν. Αλευράς). Ο κ. Πρόεδρος της Κυβέρνησεως έχει το λόγο.

ΑΝΔΡΕΑΣ Γ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης). Θα παρακαλούσα τον κ. Μητσότακη, επειδή αναφέρεται σε λόγο—σχέση, ελλείμματος δημοσίου και ΑΕΠ, να κάνει ένα ταξίδάκι είτε στο OECD είτε στο IMF, είτε

στην ΕΟΚ, για να πληροφορηθεί ποια είναι τα επίσημα νούμερα. Όχι τα δικά μου, αλλά απλά όχι τα δικά του.

Σας πληροφορώ περαιτέρω για το εξωτερικό χρέος ότι το '88 θα αυξηθεί ακριβώς μισόν. Το εξωτερικό χρέος της Ελλάδος, το '88 θα αυξηθεί ακριβώς μισόν.

Και σ' ό,τι αφορά το πρόβλημα θέμα των εκλογών, εμείς μπήκαμε σε μία διατία από το '85 μέχρι το '87, δημιουργώντας τις πραγματικά δύσκολες προϋποθέσεις για σταθεροποίηση της οικονομίας της Χώρας μας, έτσι ώστε η ανάπτυξη της να μην προσκρούσει σε τεράστια εμπόδια, όπως θα ήταν ένα μεγάλο άνοιγμα ισοζυγίου πληρωμών. Έχουμε τώρα φτιάξει της συνθήκες για να κτίσουμε το οικοδόμημα και να εγαλούμε τα τούβλα, κι' αν θέλετε από πάνω, τα κεραμίδια.

Δεν έχει κανένα νόημα να ζητήσουμε από το Λαό στήριξη την ψήφο του, όταν το έργο που αναλάβαμε εν ονόματι του έρρισκεται στην πορεία του. Αυτός ο Λαός θα χειροκροτήσει και θα εγκρίνει το έργο που έχουμε κάνει που είναι μοναδικό.

Σας καλώ να δείτε το κλίμα το οικονομικό στη δυτική Ευρώπη, στις ΗΠΑ, στην Ιαπωνία, στα χρηματιστήρια και να περάσετε και από το δικό μας εδώ, να δείτε εάν υπάρχει διαφορά στο κλίμα.

Κύριε Μητσότακη, ότι και αν θέλετε δεν γίνεται να γίνετε Κυβέρνηση.

(Χειροκροτήματα από την Πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ).

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Αρχηγός της Νέας Δημοκρατίας). Κάντε εκλογές για να δείτε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Γιάννης Ν. Αλευράς). Ο κ. Γενικός Γραμματέας του Κομμουνιστικού Κόμματος της Ελλάδας έχει το λόγο.

ΧΑΡΙΛΑΟΣ ΦΛΩΡΑΚΗΣ. Κύριε Πρόεδρε, η δήλωση την οποία ακούσαμε από τον κ. Πρωθυπουργό, εμείς την εκτιμούμε, ότι είναι μία συμπλήρωση στα μέτρα της εισοδηματικής πολιτικής, τα οποία εξέγγειλε χθες η Κυβέρνηση με τον αρμόδιο Υπουργό.

Βέβαια, υπάρχει ένα ερώτημα: Τι μεσολάδησε από τα χθες μέχρι σήμερα; Εδώ νομίζω ότι υπάρχει εξέγηση και από την αντίσταση και αντίδραση που σημειώθηκε απ' όλο το Λαό και απ' όστις συνδικαλιστικές οργανώσεις και πολιτικά κόμματα, στην εισοδηματική πολιτική, αλλά αυτό είναι ένα άλλο ζήτημα. Τι μας λέει: Από τη συμπληρωματική θέση της Κυβέρνησης. Λέει ότι υπήρχαν δυνατότητες γι' αυτά τα συμπληρωματικά μέτρα, τα οποία αναμφισβήτητα είναι προς θετική κατεύθυνση. Και το αίτημά μας είναι να ολοκληρωθούν και να αποκατασταθούν όλες οι απώλειες που είχαν οι εργαζόμενοι την τελευταία διατία.

Όσον αφορά τον προϋπολογισμό, γιατί ακούσαμε ομιλίες και διαξιφισμούς γύρω από τον προϋπολογισμό, θα μας επιτρέψετε να τον μελετήσουμε. Τώρα κατατέθηκε ο Προϋπολογισμός. Να δούμε τι γράφει επιτέλους ο Προϋπολογισμός και επιφυλασσόμαστε να πάρουμε θέση κατά τη συζήτηση.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΙΓΔΗΣ. Κύριε Πρόεδρε, λίγα λόγια μόνο.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Γιάννης Ν. Αλευράς). Ορίστε, κύριε Ζιγδής.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΙΓΔΗΣ. Κύριε Πρόεδρε, η συζήτηση επί του Προϋπολογισμού, είναι από τις σπουδαιότερες σε όλα τα Κοινοβούλια. Από τη συζήτηση αυτή θα μας κρίνει και ο Λαός.

Πράγματι η κατάσταση της Χώρας είναι σοβαρή, για να μην πω κρίσιμη, αλλά εάν αφρόνως συζητήσουμε εδώ, υπερβάλλοντας προς τη μία ή την άλλη κατεύθυνση, μπορεί να την κάνουμε καταστροφική. Για τούτο κάνω έκκληση προς όλες τις πτέρυγες, να κάνουν αυστηρή παρουσίαση των απόψεών τους, να μην περάσουν όμως σε υπερβολές. Διότι δε θα ζημιώσουν τον αντίπαλο, θα ζημιώσουν τον ελληνικό Λαό και τον εαυτό τους.

Με αυτά τα λόγια, μ' αυτήν την έκκληση προς όλες τις παρατάξεις, που θεωρώ ύψιστο καθήκον μου, θέλω να ελπίζω ότι θα τελειώσει σήμερα αυτή η έκτακτη συζήτηση.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Γιάννης Ν. Αλευράς). Κύριοι συνάδελφοι, υπερχόμεστε στην ημερήσια διάταξη

ΤΗΣ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Συνέχιση της συζήτησης επί των άρθρων και του συνόλου του νομοσχεδίου αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων «Σύσταση κλάδου πρόσθετης ασφάλισης αγροτών».

Ευρισκόμεθα στο άρθρο 2.

Ο κ. Κτενάς έχει το λόγο.

(Στο σημείο αυτόν την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Α' Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΜΙΧΑΗΛ ΣΤΕΦΑΝΙΔΗΣ).

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΤΕΝΑΣ. Κύριε Πρόεδρε, με το άρθρο 2 καθορίζονται ποιοι υπάγονται στον καινούργιο κλάδο, από πότε ασφαλιζονται και από πότε γίνεται η έναρξη λειτουργίας του κλάδου. Στην ασφάλιση υπάγονται υποχρεωτικώς όλοι όσοι ασφαλιζονται, μέχρι σήμερα, για σύνταξη στον ΟΠΑ. Η ασφάλιση αρχίζει από τη συμπλήρωση του 21ου έτους της ηλικίας και τελειώνει στο 63ο έτος, ενώ ο κλάδος αρχίζει να λειτουργεί από την 1.1.88.

Θα ήθελα να σημειώσω, ότι έγινε πολύς λόγος για την έναρξη ασφάλισης στον κλάδο, για το 21ο έτος δηλαδή. Πολλοί συνάδελφοι έχουν διευκρινιστεί γιατί να αρχίζει από το 21ο έτος και να φθάνει μέχρι το 64ο έτος. Ο λόγος είναι απλός. Από τότε αρχίζει και η ένταξη για την ισχύουσα ασφάλιση. Θα ήταν εντελώς αδικαιολόγητο να υπέρβει άλλη εύθυση. Εξ άλλου ο μακρός χρόνος ασφαλίσεως που έχει αναφερθεί, δεν αποτελεί μειονέκτημα για την πρόσθετη ασφάλιση, γιατί όπως είχαμε την ευκαιρία να εξηγήσουμε και στην εισήγηση επί της αρχής, ο μακρός χρόνος συνδυάζεται με μακρότερη σύνταξη. Η σύνταξη όμως ρυθμίζεται στον καινούργιο κλάδο ασφαλίσεως, καταβάλλεται με κέρια αναφορά στον συνολικό χρόνο κατά τον οποίο ασφαλιζόταν ο αγρότης. Όσο πιο μακράς είναι ο χρόνος ασφαλίσεως, τόσο μεγαλύτερη είναι και η σύνταξη την οποία λαμβάνει.

Είχα αναφέρει στη Βουλή, ότι στα 35 χρόνια υπάρχει απόδοση του ασφαλιστρού περίπου 17,5 φορές. Πρέπει να συμπληρώσω ότι για 43 περίπου χρόνια ασφαλίσεως το ποσοστό απόδοσης της εισφοράς σε σύνταξη είναι το 22πλάσιο περίπου. Συνεπώς είναι ευεργετική η περίπτωση της μακράς ασφαλίσεως. Δεν καταβάλλουν δηλαδή οι ασφαλισμένοι χρήματα τα οποία δεν εισπράττουν ως σύνταξη στο τέλος.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μιχαήλ Στεφανίδης). Ο κ. Καβαρτζής έχει το λόγο.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΒΑΡΑΤΖΗΣ. Κύριε Πρόεδρε, το άρθρο αυτό έχει την υποχρεωτική ασφάλιση των αγροτών από ηλικίας 21 ετών μέχρι 64 ετών. Η θέση του Κάματός μας είναι να αρχίζει η ασφάλιση στο 25ο έτος, γιατί αντιλαμβάνομαι ο νέος θγαίνει τότε στην αγορά εργασίας. Βγάζει μετά την απόλυτή του από το στρατό και οπωσδήποτε υπάρχουν ορισμένες οικονομικές δυσχέρειες.

Μας κάνει εντύπωση το γεγονός ότι ενώ είχαμε θέσει επί της αρχής ορισμένα ζητήματα, όπως π.χ. αν κάποιος επιστρατευθεί ή κάποιος δεν θα μπορούσε να πληρώσει, λόγω ασθενείας κ.λπ., με αυτόν τι θα γίνει; Σας είχαμε λοιπόν θέσει ένα καίριο ερώτημα και σας είπαμε ότι ο Ν. 4169 προβλέπει 25 χρόνια ασφαλίσεως, για να θεμελιώσει δικαίωμα συνταξιοδοτικό ο αγρότης. Αν όμως ένας αγρότης ηλικίας 21 ετών μετά από 25 χρόνια αγροτικής απασχόλησης —δηλαδή 46 ετών— σταματήσει την ασφάλισή του για οποιοδήποτε λόγο, όταν γίνει 65 ετών, θα του δώσετε την σύνταξη από τον πρόσθετο κλάδο και την εθνική σύνταξη;

Είναι ερωτήματα που σας μεταφέρουμε από τις αγροτικές περιοχές της Χώρας, στις οποίες ζούμε. Πάντως, παρακαλούμε το 21 να γίνει 25, δηλαδή η έναρξη ασφάλισης, γιατί στο κάτω κάτω αυτό έχουμε υποχρεωθεί και ο Προεδρικός το είπε δύο φορές και στη Θεσσαλονίκη και στη

Λάρισα, ότι οι νέοι θα ασφαλισθούν από τα 26 τους χρόνια, μέχρι και τα 65. Πάντως δεν ισχύει αυτό που λέγεται ότι όσο περισσότερα χρόνια θα ασφαλισθούν, τόσο περισσότερα λεφτά θα πάρουν, γιατί τα χρήματα αυτά μπορούν να βρεθούν και δι' άλλου τρόπου. Σημειώσαμε ότι σήμερα απολαμβάνουν οι αγρότες την σύνταξη αυτή γύρω στα 8 χρόνια περίπου διότι ο δείκτης θανάτου τα 74 χρόνια και νομίζω ότι είναι: απαράδεκτο γι' αυτά τα 8 χρόνια να ασφαλιζόμαστε 43 ολόκληρα χρόνια.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μιχαήλ Στεφανίδης). Ο κ. Ηλίας Παπαδημητρίου έχει το λόγο.

ΗΛΙΑΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ. Κύριε Πρόεδρε, δυο λόγια και στοχεύαμε συγκεκριμένα στο όριο ηλικίας και συνταξιοδότησης του αγρότη και της αγρότισσας, ιδιαίτερα της αγρότισσας, όπου υπάρχει συγκεκριμένη επαγγελματική Κυβέρνησης να μειωθεί το χρονικό όριο συνταξιοδότησης στα 60 χρόνια.

Εμείς θεωρούμε ότι αυτά τα αιτήματα που είναι βασικά όχι μονάχα των συνταξιοδότητων, αλλά και των μαζικών φορέων της αγροτιάς, τόσο της ΠΑΣΕΓΕΣ, όσο και της ΓΕΩΑΣΕ, καθώς και της Πανελληνίας Ομοσπονδίας Συνταξιοδότητων ΟΓΑ θεωρούμε πως πρέπει να ληφθούν σοβαρά υπόψη και προτείνουμε να μειωθεί το όριο συνταξιοδότησης, για μιν τους άνδρες στα 60 χρόνια, για δε τις γυναίκες στα 55.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μιχαήλ Στεφανίδης). Ο κ. Σούρλας έχει το λόγο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΡΛΑΣ. Κύριε Πρόεδρε, θέλω να επανέλθω στο ερώτημα που υπέβαλε ο κ. Καβαρτζής και που αναφέρεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 2, όπου λέει: «Στην ασφάλιση του κλάδου υπάγονται υποχρεωτικώς και αυτοδίκαιως, όλα τα πρόσωπα τα οποία ασφαλιζονται για σύνταξη στον ΟΓΑ». Αν δεν ασφαλισθεί κάποιος και ευνοήσουμε από αυτούς που παίρνουν την σύνταξη έπιασε την αποκαλούμε δεν βελώντε, τότε τι θα κάνετε. Αν αυτός ο κριθμός είναι πάρα πολύ μεγάλος τότε πώς θα αντιμετωπίσουμε το πρόβλημα; Παρακαλώ, να μας δώσετε μία απάντηση.

Το δεύτερο σημείο είναι η ηλικία. Είναι πράγματι μακρύς ο δρόμος από τα 21 στα 65 χρόνια. Είναι 43 ολόκληρα χρόνια και πολύ ισχυρά επηρεήματα προβλήθηκαν από τον συνάδελφο κ. Καβαρτζή και απ' όλους είναι διαπιστωμένο ότι στα 21 χρόνια υπόψη είναι τερατώδες και ότι είναι μια ηλικία που οι αποφάσεις για την επιλογή της σταδ οδομίας δεν λαμβάνονται συνήθως. Καλύτερα θα ήταν να ξεκινούσαμε από τα 25 χρόνια.

Το τρίτο σημείο, είναι αυτό που αναφέρεται στην παράγραφο 3. «Ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του κλάδου ορίζεται η 1η Ιανουαρίου 1988».

Ασφαλώς δεν το μεταβάλατε αυτό. Δηλαδή σε 1,5 μήνα, σε 45 μέρες θα αρχίσει να λειτουργεί ο νέος κλάδος. Έχετε κάνει την υποδομή εκείνη, κύριε Υπουργέ, η οποία θα σας επιτρέψει να κάνετε τις εισπράξεις αυτές από τους αγρότες; Αν είχατε τέτοια ετοιμότητα, θα το γνωρίζαμε, εμείς δεν παραινόμε αλλού, στην Ελλάδα είμαστε, σε άλλα θέματα που χρόνια ετοιμάσαμε, δεν μπορούσαμε να κάνετε υποδομή. Είσαθε πραγματικά έτοιμοι, κύριε Υπουργέ, από την 1η του μηνός να κινηστείτε τη διαδικασία αυτή για τον κλάδο ασφαλίσεως; Εγώ θα περίμενα πραγματικά να πάσετε το λόγο πριν από λίγο και να πείτε ότι αυτό θα γίνει μετά από 1 χρόνο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μιχαήλ Στεφανίδης). Ο κ. Βαλαδάρος, έχει το λόγο.

ΑΓΓΕΛΟΣ ΒΑΛΑΔΑΡΟΣ. Κύριε Πρόεδρε, και εγώ θα επιμένω στη διαδοχική ασφάλιση, να έχουν αυτό το δικαίωμα οι γεωργοί. Εφόσον σε όλα τα ταμεία υπάρχει, κύριε Υπουργέ αυτό το δικαίωμα να μεταφέρουν οι ασφαλισμένοι τις εισφορές τους, γιατί να μην έχει αυτό το δικαίωμα και ένας γεωργός ο οποίος στην πορεία της ζωής του θα